
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Ш Е Л К О В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А )

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(Ш Е Л К О В С К И  М У Н И Ц И П А Л Ь Н И  К 1О Ш Т А Н  А Д М И Н И С Т Р А Ц И )

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.06.2023 № 51

ст. Шелковская

Об утверждении перечня товарных рынков для 
содействия развитию конкуренции и плана 
мероприятий («дорожной карты») по содействию 
развитию конкуренции на территории Шелковского 
муниципального района Чеченской Республики 
на период 2022-2025 годов

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации 
от 17 апреля 2019 года №768-р «Стандарт развития конкуренции в субъектах 
Российской Федерации», распоряжения Главы Чеченской Республики от 9 
марта 2016 года № 30-рг «О внедрении на территории Чеченской Республики 
Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», в 
целях создания условий для развития конкуренции в Шелковском 
муниципальном районе Чеченской Республики, руководствуясь Уставом 
Шелковского муниципального района Чеченской Республики, 
администрация Шелковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по содействию 
развитию конкуренции в Шелковском муниципальном районе Чеченской 
Республики на период 2022-2025 годов согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению.

2. Утвердить Перечень товарных рынков для содействия развитию 
конкуренции в администрации Шелковского муниципального района (далее 
-  Администрация) согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.



2

3. Определить Администрацию уполномоченным органом 
по содействию развитию конкуренции в Шелковском муниципальном районе 
Чеченской Республики.

4. Определить отдел экономического развития и архива 
Администрации координатором действий структурных подразделений 
администрации Шелковского муниципального района Чеченской 
Республики, ответственных за реализацию мероприятий по развитию 
конкуренции и принятие мер по достижению целевых значений показателей 
дорожной карты.

5. Руководителям структурных подразделений администрации, 
ответственным за реализацию мероприятий по развитию конкуренции 
и принятие мер по достижению целевых значений показателей дорожной 
карты:

5.1. Организовать работу по своевременному выполнению 
мероприятий дорожной карты в соответствии с установленными сроками.

5.2. Ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего 
за отчётным месяцем, предоставлять в отдел экономического развития и 
архива администрации Шелковского муниципального района информацию о 
ходе реализации дорожной карты и сведения о фактически достигнутых 
значениях целевых показателей (в случае недостижения целевых значений 
показателей в соответствующем году, указывают причины, по которым они 
не были достигнуты, и принятые меры по достижению целевых значений 
показателей дорожной карты).

6. Признать утратившим силу распоряжение администрации 
Шелковского муниципального района от 18.11.2019 года № 540 «Об 
утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию 
развитию конкуренции в Шелковском муниципальном районе на 2019-2022 
годы и Перечня товарных рынков для содействия развитию конкуренции в 
Шелковском муниципальном районе» (в редакции постановления 
Шелковского муниципального района от 12.03.2021 г. № 169).

7. Настоящее постановление опубликовать в Шелковской районной 
газете «Терская новь» и разместить на официальном сайте администрации 
Шелковского муниципального района.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации М.И. Акбернова.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Подг.: М.А. Кадырова

Глава администрации А.М. Бугаев



3

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Шелковского муниципального 
района
от « г  » lUaiSv- 2023 г. №

План мероприятий
(«дорожная карта») по содействию развитию конкуренции 

в Шелковском муниципальном районе 
Чеченской Республики

Раздел I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на рынках 
товаров, работ, услуг Шелковского муниципального района

Чеченской Республики

1. Развитие конкуренции на рынке услуг розничной торговли 
лекарственными препаратами, медицинскими изделиями 

и сопутствующими товарами

1.1. Сведения о показателях (индикаторах) развития конкуренции 
на рынке услуг розничной торговли лекарственными 

препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими
товарами

И сходн ая  ф ак ти ч еск ая  и н ф о р м а ц и я  в отн ош ен и и  си ту а ц и и , сл о ж и в ш ей ся  на ры н к е
К О Л И Ч Е С Т В О  Ч А С Т Н Ы Х  Ю Р И Д И Ч С К И Х  Л И Ц  О С У Щ Е С Т В Л Я Ю Щ И Х  
Ф А Р М А Ц Е В Т И Ч Е С К У Ю  Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь  Н А  Т Е Р Р И Т О Р И И  Ш Е Л К О В С К О Г О  Р А Й О Н А  Н А  31 
Д Е К А Б Р Я  2021 Г О Д А  - 15

С тр ук тур н ое п од р а зд ел ен и е  адм и н и ст р а ц и и  Ш ел к о в ск о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р ай он а  
о тв етств ен н ое за д о ст и ж ен и е  к л ю ч ев ого  п ок азател я  и к о о р д и н а ц и ю  д ея т ел ь н о ст и  на р ы н к е -
отдел  экон ом и ческого  р азв и ти я  и ар х и ва
№
п/п

Н аи м ен ован и е ц елево го  
п оказателя  (и н ди катора)

Е д и н и ц а
изм ерен

И Я

2021
год

(ф акт)

2022  год 2023 год 2024  год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Д оля  о р ган и зац и й  ч астн о й  

ф орм ы  со б ствен н о сти  в сф ере 
у сл у г  р о зн и ч н о й  то р го вл и  
лекарствен н ы м и  п р еп ар атам и , 
м еди ц и н ски м и  и зд ел и ям и  и 
соп утствую щ и м и  то вар ам и

п р о ц ен т 90,6 90,7 90,8 90,9 90 ,10



4

1.2. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке услуг 
розничной торговли лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и сопутствующими товарами

1
Н аи м ен о ва
ние
м ер о п р и ят
ия

С рок
и сп олн ен
ия

О тветствен н
ы й
и сп олн и тель

Ц ел ево й
п о казател ь
эф ф ек ти вн
ости
р еал и зац и и
м ер о п р и ят
ия,
ед и н и ц а
и зм ерен и я

З н ачен и е  п оказателя О ж и даем
ы й
р езу л ьтат2021 2022 2023 2024 к 31 

декаб  
ря
2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 О казан и е

м етоди чес
кой  и
ко н су льта
ц и о н н о й
п ом ощ и
су б ъ ектам
м алого  и
средн его
п редп р и н и
м ательства
по
воп росам
л и ц ен зи р о
ван ия
ф ар м ац евт
и ч еско й
деятельн о с
ти , а
так ж е  по
о р ган и зац
ии
то р го во й  
деятельн о с  
ти  и
со б л ю д ен и
ю
зако н о дате
л ьства  в
сф ере
р о зн и чн о й
то р го вл и
л екар ствен

2022-2025
годы

отдел
о рган и зац и о  
н н ой  и 
общ ей  
раб оты

И н ф о р м ац  
ия по 
воп р о сам  
л и ц ен зи р о в  
ан и я  на 
сай те 
адм и н и стр  
ац и и
Ш ел ко вско
го
м ун и ц и п ал
ьн ого
р ай о н а
://chr-
she lkovskoy  
.ru /ekonom i 
k a / р азд ел  
« Д о ку м ен т  
ы»

Д а Д а Д а Д а Д а П о вы ш ен
ие
ин ф орм ац
ион н ой
грам отн ос
ти
п р едп ри н
им ателей ,
о сущ еств
ляю щ и х
х о зяй стве
нную
д еятельн о
сть  на
р ы н к е  на
тер р и то р и
и
Ш ел к о вск
ого
м у н и ц и п а
л ьн о го
р ай о н а



5

ны м и
п р еп ар ата
ми,
м ед и ц и н ск
им и
и зд ел и ям и
и
соп утству
ю щ и м и
то вар ам и

2
В н ед р ен и е
си стем ы Д а Д а Д а Д а Д а П о вы ш ен
эл ектр о н н ие
ого до сту п н о с
д о ку м ен то  
о б о р о та  в 
рам ках  
оказан ия

О б есп ечен
ие

ти
вхо ж д ен и
я
субъектов

м ун и ц и п ал во зм о ж н о с п р едп ри н
ьн ы х  у слуг ти и м ател ьст
в сф ере 
орган и зац 2022-2025

отдел
о рган и зац и о

п о л у ч ен и я
м ун и ц и п ал

ва
в сф еру

ий годы нной и ьны х то р го вл и
р о зн и ч н о й
то р го вл и

общ ей
раб оты

у сл у г л екар стве
н н ы м и

л екарствен п р еп ар ата
ны м и ми,
п р еп ар ата м ед и ц и н с
ми, ким и
м ед и ц и н ск и зд ел и ям
им и и и
и зд ели ям и соп утству
и ю щ и м и
соп утству
ю щ и м и
то вар ам и

то вар ам и

3
Р азр аб о тк а
п рограм м П р ед о ставл 1 Н е Н е Н е Н е Р азви ти е
ы ение м ен мен мен м енее р о зн и чн о
м ер о п р и ят п о д д ер ж ки ее ее ее 1 й
ий, ч астн ы м 1 1 1 то р го вл и
н ап равлен орган и зац и л екар стве
н ы х  н а ям н н ы м и
сти м ули ро зан и м аю щ п р еп ар ата
вание им ся ми,
разви ти я 2022-2025

отдел
р о зн и ч н о й м ед и ц и н с



6

р о зн и ч н о й годы о рган и зац и о то р го вл ей
то р го вл и н н ой  и л екар ствен
лекарствен общ ей ны м и
ны м и раб оты п р еп ар атам
п реп арата и,
ми, м ед и ц и н ск
м ед и ц и н ск им и
им и и зд ел и ям и
и зд ели ям и и
и соп утству
соп утству ю щ и м и
ю щ и м и то вар ам и  в
то вар ам и  в сел ьски х
сельски х п осел ен и ях
п оселен и я
х

ким и
и зд ел и ям
и

и
соп утству
ю щ и м и
то вар ам и
в
сельски х
п оселен и я

х

2. Развитие конкуренции на рынке медицинских услуг

2.1. Сведения о показателях (индикаторах) развития конкуренции
на рынке медицинских услуг

И сх о д н а я  ф а к ти ч еск а я  и н ф о р м а ц и я  в отн ош ен и и  си ту а ц и и , сл ож и в ш ей ся  н а р ы н к е
К О Л И Ч Е С Т В О  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Х  О Р Г А Н И ЗА Ц И Й  И  Ч А С Т Н Ы Х  Ю Р И Д И Ч С К И Х  Л И Ц  
О С У Щ Е С Т В Л Я Ю Щ И Х  М Е Д И Ц И Н С К У Ю  Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь  Н А  Т Е Р Р И Т О Р И И  Ш Е Л К О В С К О Г О  
Р А Й О Н А  Н А  31 Д Е К А Б Р Я  2021 Г О Д А - 29.
С тр у к ту р н о е  п о д р а зд ел ен и е А д м и н и стр а ц и и  Ш ел к о в ск о го  м ун и ц и п а л ь н о го  р ай он а  
о тв етств ен н о е  за  д о ст и ж ен и е  к л ю ч ев ого  п о к а за т ел я  и к о о р д и н а ц и ю  д ея тел ь н о ст и  на р ы н к е -
отдел  эко н о м и ч еско го  р азви ти я  и архи ва  ад м и н и стр ац и и

Н аи м ен о ван и е  целевого  
п о казател я  (и н д и като р а)

Е д и н и ц а
и зм ерен и я

2021 год 
(ф акт)

2022  год 2023 год 2024  год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8
Д о л я  м ед и ц и н ски х  
о р ган и зац и й  частн ой  
ф о р м ы  соб ствен н ости , 
у ч аству ю щ и х  в 
р еал и зац и и  
тер р и то р и ал ьн ы х  
п р о гр ам м  о б язательн о го  
м ед и ц и н ско го  
стр ах о ван и я  на 
тер р и то р и и  Ш ел ко вско го  
м у н и ц и п ал ьн о го  рай о н а

ко л и ч ество 1 Н е  м енее 
1

Н е  м енее 
1

Н е  м енее 
1

Н е  м енее 
1



7

2.2. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке медицинских
услуг

№
п /
п

Н аи м ен о ван и е
м ер о п р и яти я

С ро
к

испо
лн ен

ия

О тветст
вен н ы й
исп олн и

тел ь

Ц ел ево й
п о казател ь

эф ф ек ти вн о ст
и

р еал и зац и и
м ероп ри яти я,

ед и н и ц а
и зм ер ен и я

З н ачен и е  п оказателя

2021 2022 2023 2024 к 31 
д ека  
бря 

2025

О ж и даем ы
й

р езу л ьтат

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

М ето д и ч еская 2022 отдел П о вы ш ен и е 1 Н е Н е Н е Н е П о вы ш ен и
1 п о м о щ ь при - эко н о м и до сту п н о сти м ен м ен м ен м ен е

п р о в ед ен и и 2025 ческого вх о ж д ен и я ее ее ее ее д о сту п н о ст
п роц едуры год разви ти я субъектов 1 1 1 1 и
п олучен и я ы и архи ва п р ед п р и н и м ат вх о ж д ен и я
л и ц ен зи и  и адм и н и с ел ьства субъ ектов

м ед и ц и н ско й тр ац и и в сф еру п редп р и н и
д еятельн о сти п р едо ставл ен м ател ьст

ия ва  в сф еру
м ед и ц и н ски х п р едо ставл

услуг, ен ия
еди н и ц м ед и ц и н ск

их у слуг
2 В вед ен и е 2022 отдел О б есп ечен и е Д а Д а Д а Д а Д а П о вы ш ен и

эл ектр о н н ы х - эко н о м и во зм о ж н о сти е
ф орм 2025 ческого по л у ч ен и я д о сту п н о ст

п о д ач и  заяво к Г од разви ти я го су д ар ств ен н и
на ы и архи ва ой вх о ж д ен и я

п о луч ен и е адм и н и с у сл у ги  по субъ ектов
го су д ар ствен н тр ац и и л и ц ен зи р о в ан п р едп р и н и

ы х у слуг ию м ател ьст
п о ср ед ство м м ед и ц и н ско й ва  в сф еру
м ун и ц и п ал ьн д еятельн о сти о казан и я
ы х орган о в  по в м ед и ц и н ск
оф орм лен и ю эл ек тр о н н о м их у слуг
л и ц ен зи й  на виде

о су щ ествл ен и п о ср ед ство м
е п о д ач и  заяво к

м ед и ц и н ско й с
д еятельн о сти п р и л о ж ен и ем

через соответ
по р тал ствую щ и х

го су д ар ствен н д о ку м ен то в  в
ы х  и м ун и ц и п ал ьн

м ун и ц и п ал ьн ы х орган ах
ых



8

у сл у г
Ч еч ен ско й

Р есп убли ки .

3 В ед ен и е 2022 отдел В ед ен и е Д а Д а Д а Д а Д а П р и вл еч ен
перечн я - эко н о м и р еестр а ие

о бъектов 2025 ческого м у н и ц п альн о субъ ектов
м у н и ц и п ал ьн о год разви ти я й п редп р и н и

й ы и архи ва со б ствен н о ст м ател ьст
со б ствен н о сти адм и н и с и ва  в сф еру

тр ац и и р азм ещ ен н о го п редоставл
п ередача н а сай те ен ия
которы х ад м и н и стр ац и м ед и ц и н ск

во зм о ж н а  по и их у слуг
д оговорам Ш ел ко вско го
ар ен д ы  с м у н и ц и п ал ьн

о б язательство ого  района:
м chr-

со х ран ен и я sh e lkovskoy .ru
целевого /ek o n o m ik a / в

н азн ач ен и я  и разделе
и сп о л ьзо ван и « С тан д ар т

я разви ти я
объекта кон курен ц и и »

3. Развитие конкуренции на рынке услуг дошкольного образования

3.1. Сведения о показателях (индикаторах) развития конкуренции 
на рынке услуг дошкольного образования

И сх о д н а я  ф а к ти ч еск а я  и н ф о р м а ц и я  в отн ош ен и и  си ту а ц и и , сл ож и в ш ей ся  н а р ы н к е
К О Л И Ч Е С Т В О  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Х  О Р Г А Н И З А Ц И Й  И  Ч А С Т Н Ы Х  Ю Р И Д И Ч С К И Х  Л И Ц  

О С У Щ Е С Т В Л Я Ю Щ И Х  Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь  П О  О К А З А Н И Ю  У С Л У Г  Д О Ш К О Л Ь Н О Г О  
О Б Р А З О В А Н И Я  Н А  Т Е Р Р И Т О Р И И  Ш Е Л К О В С К О Г О  Р А Й О Н А  Н А  31 Д Е К А Б Р Я  2021 Г О Д А -2 9

С тр у к ту р н о е  п о д р а зд ел ен и е А д м и н и стр а ц и и  Ш ел к о в ск о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р ай он а  
о тв етств ен н о е  за  д о ст и ж ен и е  к л ю ч ев ого  п ок а за т ел я  и к оо р д и н а ц и ю  д ея тел ь н о ст и  на р ы н к е -
О тд ел  со ц и ал ьн о й  п оли ти ки , по  д ел ам  м олодеж и , сп о р та  и ту р и зм а
№
п/п

Н аи м ен о ван и е  ц елево го  
п о казател я  (и н д и като р а)

Е д и н и ц а
и зм ер ен и я

2021 год 
(ф акт)

2022  год 2023 год 2024  год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8
Д о л я  обу чаю щ и х ся  

д о ш ко л ьн о го  возраста  
в ч астн ы х

п р о ц ен т 1 Н е  м ен ее  
1

Н е  м ен ее  
1

Н е  м ен ее  
1

Н е  м ен ее  
1



9

о б р азо вател ьн ы х  
о рган и зац и ях , у 

и н ди ви ду альн ы х  
п р едп ри н и м ателей , 

р еал и зу ю щ и х  
о б р азо вател ьн ы е 

п р о гр ам м ы  - 
о б р азо вател ьн ы е 

п р о гр ам м ы  
д о ш ко льн о го  

образован ия , в общ ей  
ч и сл ен н о сти  

обу чаю щ и х ся  
д о ш ко л ьн о го  во зр аста  в 

о б р азо вател ьн ы х  
о рган и зац и ях , у 

и н ди ви ду альн ы х  
п р едп ри н и м ателей , 

р еал и зу ю щ и х  
о б р азо вател ьн ы е 

п р о гр ам м ы  - 
о б р азо вател ьн ы е 

п р о гр ам м ы  
д о ш ко льн о го  
об разован и я

3.2.Мероприятия по развитию конкуренции на рынке услуг 
дошкольного образования

Н аи м ен о ван
ие

м ер о п р и яти
я

С рок
и сполн

ен
ия

О тветст
вен н

ы й
исп олн и

тел ь

Ц ел ево й
п о казател ь

эф ф ек ти вн о с
ти

р еал и зац и и
м еропри яти ,

ед и н и ц а
и зм ер ен и я

З н ачен и е  п оказателя О ж и д аем
ы й

р езу л ьтат
2021 2022 2023 2024 к 31 

декаб

р
я

2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 К о н су л ьтат 2022- О тдел К о л и ч ество 1 Н е Н е Н е Н е у вел и ч ен

ивн ая  и 2025 соц иаль в м енее м енее м енее м енее ие
м ето д и ч еск годы ной м у н и ц и п аль 1 1 1 1 коли честв

ая п оли ти к н ом  рай о н е а ч астн ы х
п о д д ер ж ка и, по частн ы х о б р азо ват

ч астн ы х д ел ам д о ш ко льн ы х ельны х
д о ш ко л ьн ы м о л о д еж об р азо вател ь у ч р еж д ен

х и, ны х ий
образо вател сп орта  и о р ган и зац и й реали зую

ьны х ту р и зм а , щ их
орган и зац и адм и н и с п о л у ч ател ей п рограм м

й, тр ац и и субси ди и , и ы



10

осущ ествля
ю щ их

образо вател
ьную

д еятел ьн о ст  
ь по

р еал и зац и и
образо вател

ьны х
п рограм м

д о ш к о л ьн о г
о

обр азо ван и
я

Ш ел ко в
ского

м ун и ц и п
альн ого
р ай о н а

ин ой
п о м о щ и  по 
п ередаче  в 

арен ду  
м у н и ц и п аль  

ной
со б ствен н о с

ти
еди н и ц

д о ш ко л ьн
ого

обр азо ван  
ия в

Ш ел к о вск  
ом  р ай он е

2 О р ган и зац и  
я  и веден и е 
откры того  

реестра  
вы д ан н ы х  

м ун и ц и п ал ь  
ны х

п р еф ер ен ц и
й

д о ш к о л ьн ы
м

образо вател
ьн ы м

орган и зац и
ям

2 0 2 2 
2025
годы

О тдел
соц и аль

ной
п оли ти к  

и, по 
д ел ам  

м о л о д еж
и,

сп о р та  и 
ту р и зм а

В ед ен и е 
р еестр а  

п ер ед ан н о го  
в арен ду  

м у н и ц п альн  
ого

и м у щ ества
д о ш ко льн ы м
об р азо вател ь

ны м
ор ган и зац и я

м

Д а Д а Д а Д а Д а П р и вл еч е  
ни е в 

си стем у  
д о ш ко л ьн  

ого
обр азо ван

ия
ч астн ы х  

о р ган и зац  
ий  и

ин д и ви ду
альны х

п р едп р и н
и м ател ей



11

3 Р азр аб о тк а 2022- О тдел П р о гр ам м а Д а Д а Д а Д а Д а Р асш и р ен
п рограм м ы 2025 соц иаль м ер о п р и яти ие
м ер о п р и яти годы ной й по возм ож н о

й по п оли ти к со дей стви ю стей
со дей стви ю и, по к создан ию для
к создан и ю д ел ам новы х вы х о д а  на
н овы х  м ест м о л о д еж м ест  в то вар н ы й

в и, ор ган и зац и я р ы н о к
орган и зац и сп орта  и х, хо зяй ству

ях, ту р и зм а п редоставля ю щ и м
п редоставля адм и н и с ю щ и субъ ектам

ю щ и х тр ац и и х  у сл у ги частн о й
у сл у ги Ш ел ко в д о ш ко л ьн о г ф орм ы

д о ш к о л ьн о г ского о соб ствен н
о м ун и ц и п образован и я , о сти  и л и

обр азо ван и альн ого вклю чая р асш и р ен
я, вклю чая р ай о н а н его су д ар ст и е  сф еры

н его су д ар ст вен н их
вен н ы е ы е деятельн о

о р ган и зац и и сти

4. Развитие конкуренции на рынке кадастровых и землеустроительных
работ

4.1. Сведения о показателях (индикаторах) развития конкуренции на 
рынке кадастровых и землеустроительных работ

И сх о д н а я  ф а к ти ч еск а я  и н ф о р м а ц и я  в отн ош ен и и  си ту а ц и и , сл ож и в ш ей ся  н а р ы н к е
К О Л И Ч Е С Т В О  О Р Г Н А ЗА Ц И Й  Ч А С Т Н Ы Х  Ф О Р М  О С Б С Т В Е Н Н О С Т И  О С У Щ Е С Т В Л Я Ю Щ И Х  

Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь  В С Ф Е Р Е  К А Д А С Т Р О В Ы Х  И  З Е М Л Е У С Т Р О И Т Е Л Ь Н Ы Х  Р А Б О Т  Н А  
Т Е Р Р И Т О Р И И  Ш Е Л К О В С К О Г О  Р А Й О Н А  Н А  31 Д Е К А Б Р Я  2021 Г О Д А - 1.

С тр у к ту р н о е  п о д р а зд ел ен и е А д м и н и стр а ц и и  Ш ел к о в ск о го  м ун и ц и п а л ь н о го  р ай он а  
о тв етств ен н о е  за  д о ст и ж ен и е  к л ю ч ев ого  п ок а за т ел я  и к оо р д и н а ц и ю  д ея тел ь н о ст и  на р ы н к е -
отдел  и м у щ ествен н ы х , зем ел ьн ы х  отн ош ени й , град острои тельства , ж и л и щ н о -ко м м у н ал ьн о го  
хозяй ства , тр ан сп о р та  и  связи
№
п/п

Н аи м ен о ван и е  ц елево го  
п о казател я  (и н д и като р а)

Е д и н и ц а
и зм ер ен и я

2021 год 
(ф акт)

2022  год 2023 год 2024  год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Д о л я  о р ган и зац и й  

ч астн о й  ф орм ы  
со б ствен н о сти  в сф ере 

кад астр о вы х  и  
зем л еу стр о и тел ьн ы х  

р аб о т

п р о ц ен ты 100 100 100 100 100

4.2. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке кадастровых и
землеустроительных работ



12

№
п/п

Н аи м ен о в
ание
м ероп ри я
ти я

С рок
испол

не
ния

О тветстве
нн
ы й

и сп о л н и т
ель

Ц ел ево й
п оказатель

эф ф ек ти вн о сти
р еал и зац и и

м ероп ри яти я,
ед и н и ц а

и зм ерен и я

З н ачен и е  п оказателя О ж и д а
ем ы й

резу л ьт
ат

2021 2022 2023 2024 к 31 
декаб

ря
2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 О казан и е 2022- отдел П р о вед ен и е 1 Н е Н е Н е Н е повы ш

ор ган и зац 2025 им ущ еств ко н су льтац и о н м енее м енее м енее м енее ение
ион н о- годы енны х, ной 1 1 1 1 д оступ

м етоди чес зем ел ьн ы п ом ощ и ности
кой  и х н его су д ар ствен вхож де

и н ф о р м ац о тн о ш ен и ны м ния
и о н н о ко н й, орган и зац и ям , субъек
сультац и о градостро осу щ ествл яю щ тов

нной и тел ьства им предпр
пом ощ и ,ж и л и щ н о д еятельн о сть  в и н и м ат

негосудар - сф ере ельства
ствен н ы м ком м ун ал кад астр о вы х  и в
ор ган и зац ьного зем л еу стр о и тел сф еру

иям, х о зяй ства ьны х п ровед
осущ еств тр ан сп о р т работ, еди н и ц ен ия
л яю щ и м а и связи кадаст

деятельн о ровы х
сть  в и

сф ере зем л еу
кадастров стр о и т

ы х и ельн ы х
зем леустр раб от
о и тел ьн ы

х
раб от

5. Развитие конкуренции на рынке услуг по сбору и транспортированию
твердых коммунальных отходов

5.1. Сведения о показателях (индикаторах) развития конкуренции на 
рынке услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных

отходов

________И сх о д н а я  ф а к ти ч еск а я  и н ф о р м а ц и я  в отн ош ен и и  си ту а ц и и , сл ож и в ш ей ся  н а р ы н к е________
Н а 1 д екаб р я  2021 год а  в р ам ках  и сп о л н ен и я  Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  от  24 и ю н я 1998 г. №  89-Ф З «О б 
отход ах  п р о и зво д ства  и п о треб лен и я»  в Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к е  ф у н кц и о н и р у ет  и зб р ан н ая  на 
ко н ку р сн о й  осн ове орган и зац и я , н аделен н ая  стату со м  р еги о н ал ьн о го  о п ер ато р а  по  об ращ ен и ю  с 
твер д ы м и  к о м м у н ал ьн ы м и  о тх о д ам и  н а  всей  т ер р и то р и и  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  О О О  «О н и кс»  сроком
н а 10 лет, которая  п р и сту п и ла к раб о те  1 м ая  2018  года.____________________________________________________
С тр у к ту р н о е  п о д р а зд ел ен и е А д м и н и стр а ц и и  Ш ел к о в ск о го  м ун и ц и п а л ь н о го  р ай он а  
о тв етств ен н о е  за  д о ст и ж ен и е  к л ю ч ев ого  п ок а за т ел я  и к оо р д и н а ц и ю  д ея тел ь н о ст и  на р ы н к е -  
отдел  и м у щ ествен н ы х , зем ел ьн ы х  отн ош ени й , град о стр о и тельства , ж и л и щ н о -ко м м у н ал ьн о го



13

хозяй ства , тр ан сп о р та  и связи
№
п/п

Н аи м ен о ван и е  целевого  
п о казател я(и н д и като р а)

Е д и н и ц а
и зм ерен и я

2021 год 
(ф акт)

2022  год 2023 год 2024  год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Д о л я  о р ган и зац и й  

ч астн о й  ф орм ы  
со б ствен н о сти  в сф ере 

у сл у г  по  сб ору  и 
тр ан сп о р ти р о ван и ю  

твер д ы х
ко м м у н ал ьн ы х  отходов

п р о ц ен т 100 100 100 100 100

5.2. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке услуг по сбору 
и транспортированию твердых коммунальных отходов

№
п/п

Н аи м ен о ван и е
м ер о п р и яти я

С рок
и сп олн е

ния

О тветс
твен н

ы й
и спол

н и тель

Ц ел ево й
п о казател ь
эф ф ек ти вн

ости
р еал и зац и и
м ер о п р и ят

ия,
ед и н и ц а

З н ачен и е  п оказателя О ж и дае
м ы й

р езу л ьта
т

2021 2022 2023 2024 к 31
д ека
б

ря
2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 П р о вед ен и е  торгов , 

по  р езу л ьтатам  
которы х

ф ор м и р у ю тся  ц ены  
н а у сл у ги  по 

тр ан сп о р ти р о ван и ю  
твер д ы х  

ко м м у н ал ьн ы х  
отх о д о в  для 

реги о н ал ьн о го  
оп ер ато р а  по 
о б ращ ен и ю  с 

твер д ы м и  
ко м м у н ал ьн ы м и  

отходам и , в ф орм е 
эл ектр о н н о го  

ау кц и о н а  в 
о тн о ш ен и и  всего  
о б ъем а твер д ы х  
ко м м у н ал ьн ы х  

отходов, 
о б р азу ю щ и х ся  в 
зо н е  (зон ах)его  

д еятельн о сти

2 0 2 5 
2025
годы

отдел
и м ущ е
ствен н

ых,
зем ел ь

ны х
отнош
ений,

градос
тр о и те
льства,
ж и ли щ

но-
ком м у
нальн о

го
х о зяй с  

тва, 
тр ан сп  
ор та  и 
связи

Р азм ещ ен и
е

и н ф о р м ац и  
и о

п ро вед ен и  
и то р го в  по 
ф о р м и р о ва  
нию  цен  на 
у сл у ги  по 

тр ан сп о р ти  
рован и ю  
твер д ы х  

ком м ун аль  
ны х

отходов
для

р еги о н ал ьн
ого

оп ер ато р а
по

о бращ ен и ю  
с твер д ы м и  
ком м ун аль  

ны м и  
отходам и , 

в ф орм е 
эл ектр о н н о

Д а Д а Д а Д а Д а П о вы ш е
ние

эк о н о м и  
ческой  

эф ф ек ти  
вн ости  и 
конкуре 
н тосп ос  
об н о сти  
х о зяй ств  
у ю щ и х  
су б ъ ект  

ов 
на

ры н ке
тр ан сп о
р ти р о ва

ния
твер д ы х
ком м ун а

льн ы х
отходов



14

го
аукц и он а

в
отн о ш ен и и

всего
объем а

твер д ы х
ком м ун аль

ны х
отходов, 

о б разую щ и  
х ся  в зо н е  
(зон ах) его  
деятельн о с  

ти  на
оф и ц и ал ьн  

ом  сай те

С ти м у л и р о ван и е 2025- отдел П р о вед ен и 1 Н е Н е Н е Н е У вели ч е
новы х 2025 им ущ е е м ен м ен м ен м ен ни е до
п р едп р и н и м ател ьск годы ствен н сем и наров, ее ее ее ее 30%  к
и ых, ко н су льтац 1 1 1 1 2025
х  и н и ц и ати в  и зем ел ь ий  для году
частн о й ны х п редп р и н и объем а
и н и ц и ати вы  по отнош м ателей твер д ы х
тр ан сп о р ти р о ван и ю ений, и зъ яви вш и ком м ун а
тверды х градос х льн ы х
ком м ун альн ы х тр о и те и н и ц и ати в отходов,
отходов льства, у  по тр ан сп о

ж и ли щ тр ан сп о р ти р ти руем
но- рован и ю ых
ком м у тверд ы х ор ган и за
нальн о ком м ун аль ци ям и
го ны х ч астн ы х
х о зяй с о тходов ф орм
тва, собствен
тр ан сп ности
ор та  и (негосуд
связи арствен н

ы м и и 
н ем ун и ц  
и п альн ы  

м и
ор ган и за  
ц и ям и ) и 

не
аф ф и ли р  
о ван н ы м  

и с

2



15

р еги о н а
л ьн ы м

оп ерато
ром
по

обращ ен  
ию  с 

твер д ы м  
и

ком м ун а
льн ы м и
о тход ам

и

6. Развитие конкуренции на рынке оказания услуг по перевозке 
пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок

6.1. Сведения о показателях (индикаторах) развития конкуренции на 
рынке оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

И сх о д н а я  ф а к ти ч еск а я  и н ф о р м а ц и я  в отн ош ен и и  си ту а ц и и , сл ож и в ш ей ся  н а р ы н к е
К О Л И Ч Е С Т В О  О Р Г Н А З А Ц И Й  Ч А С Т Н Ы Х  Ф О Р М  О С Б С Т В Е Н Н О С Т И  О С У Щ Е С Т В Л Я Ю Щ И Х  

Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь  В С Ф Е Р Е  П Е Р Е В О З О К  П А С С А Ж И Р О В  А В Т О М О Б И Л Ь Н Ы М  Т Р А Н С П О Р Т О М  
П О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы М  М А Р Ш Р У Т А М  Р Е Г У Л Я Р Н Ы Х  П Е Р Е В О З О К  Н А  Т Е Р Р И Т О Р И И  

Ш Е Л К О В С К О Г О  Р А Й О Н А  Н А  31 Д Е К А Б Р Я  2021 Г О Д А -0 .
С тр у к ту р н о е  п о д р а зд ел ен и е А д м и н и стр а ц и и  Ш ел к о в ск о го  м ун и ц и п а л ь н о го  р ай он а  
о тв етств ен н о е  за  д о ст и ж ен и е  к л ю ч ев ого  п ок а за т ел я  и к оо р д и н а ц и ю  д ея тел ь н о ст и  на р ы н к е -
отдел  и м у щ ествен н ы х , зем ел ьн ы х  отн ош ени й , град острои тельства , ж и л и щ н о -ко м м у н ал ьн о го  
хозяй ства , тр ан сп о р та  и связи
№
п/п

Н аи м ен о ван и е  ц елево го  
п оказателя  

(и н д и като р а)

Е д и н и ц а
и зм ер ен и

я

2021 год 
(ф акт)

2022  год 2023 год 2024  год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Д о л я  у сл у г  (раб от) по 

п еревозке  п ассаж и ров  
авто м о б и л ьн ы м  
тр ан сп о р то м  по 
м у н и ц и п ал ьн ы м  
м арш рутам  р егу л яр н ы х  
перевозок , оказан н ы х  
(вы п о лн ен н ы х ) 
о р ган и зац и ям и  частн ой  
ф о р м ы  со б ствен н о сти

п р о ц ен т 100 100 100 100 100

6.2. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке услуг по 
перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным

маршрутам регулярных перевозок



16

№
п/п

Н аи м ен о ван
ие

м ер о п р и яти я

С рок
и спол

не
ния

О тветстве
нн
ы й

и сп о л н и т
ель

Ц ел ево й
п оказатель
эф ф ек ти вн

ости
р еал и зац и и
м ер о п р и ят

ия,
ед и н и ц а

З н ачен и е  п оказателя О ж и даем ы  
й р езу л ьтат2021 2022 2023 2024 к 31 

декаб  
ря 

2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Р азм ещ ен и е

и н ф о р м ац и и
о

кр и тер и ях  
ко н ку р сн о го  

о тб о р а  
п ер ево зч и ко  

в в
откры том  
д оступ е  в 

сети
«И н тер н ет»  

с целью  
о б есп ечен и я  
м акси м ал ьн о  

й
д о сту п н о сти
и н ф о р м ац и и

и
п р о зр ачн о ст

и
у сл о ви й  

р аб о ты  на 
ры нке

п ассаж и р ски
х

п еревозок
н азем н ы м

тр ан сп о р то м

2 0 2 2 
2025
годы

отдел
и м ущ еств
енны х,
зем ел ьн ы
х
о тн о ш ен и
й,
градостро
и тел ьства
,ж и л и щ н о

ком м ун ал  
ьного  
х о зяй ства  
,тран сп ор  
т а  и связи

И н ф о р м ац  
ия на

оф и ц и ал ьн  
ом  сайте

А д м и н и стр
ац ии

Ш ел ко вско
го

м ун и ц и п ал
ьн ого

р ай о н а

Д а Д а Д а Д а Д а О бесп ечен
ие

м акси м аль
ной

д о сту п н о ст
и

и н ф о р м ац и  
и и

про зр ачн о с  
ти  у сл о ви й  
р аб о ты  на 

ры н ке 
п ассаж и рск  

их
п ер ево зо к
н азем н ы м

тр ан сп о р то
м

2 Р азр аб о тк а
д о ку м ен та

п л ан и р о ван и
я

регу л яр н ы х
авто п ер ево зо

к
п ассаж и ров

по
м ун и ц и п ал ь

ном у

2 0 2 2 
2025
годы

отдел
и м ущ еств

енны х,
зем ел ьн ы

х
о тн о ш ен и

й,
град остро
и тел ьства
,ж и ли щ н о

П р аво во й  
акт  -

А д м и н и стр
ац ии

Ш ел ко вско
го

м ун и ц и п ал
ьн ого

р ай о н а
об

у твер ж д ен

Д а Д а Д а Д а Д а У д о влетво  
р ен и е  в 
п о лн ом  
объем е

п о тр еб н о ст
ей

н аселен и я
в

перевозках .
Р азви ти е
сектора



17

м арш руту  с 
у ч ето м  

п о л уч ен н ой  
в х о д е  

ан ал и за  
и н ф орм аци и . 

В  случае 
н али чи я  
тако го  

д окум ента, 
вн есен и е 

н ео бх о д и м ы  
х

и зм ен ен и й

ком м унал  
ьного  

х о зяй ства  
,тран спор  
та  и связи

ии
д о ку м ен та

п лан и р о ван
ия

р егу л яр н ы
х

автоп ерево
зо к

р егу л яр н ы
х

п ер ево зо к

3 С о зд ан и е  и 
р азви ти е  
ч астн о го  

секто р а  по 
п еревозке  

п ассаж и ров  
автотран сп о  

р то м  по 
м ун и ц и п ал ь  

ном у
м арш руту  и 
б л аго п р и ятн  

ы х
у сл о ви й

субъ ектам
тр ан сп о р тн о

й
и н ф р астр у кт

уры ,
вклю чая:

2 0 2 2 
2025
годы

отдел
им ущ еств
енны х,
зем ел ьн ы
х
о тн о ш ен и
й,

градостро
и тел ьства
,ж и л и щ н о

ком м ун ал  
ьного  
х о зяй ства  

,тран спор  
т а  и связи

Р асп о р яж е
ние

А д м и н и стр
ац ии

Ш ел ко вско
го

м ун и ц и п ал
ьн ого

р ай о н а
об

у твер ж д ен
ии

п о р яд ка
ф о р м и р о ва

ния
сети

р егу л яр н ы
х

автобусн ы
х

Д а Д а Д а Д а Д а У вел и ч ен и
е
к о л и ч ества
п ер ево зч и к

ов
н егосударс

твен н ы х
ф орм

со б ствен н о
сти.

Н ал и ч и е
сети

р егу л яр н ы
х

м арш рутов

ф о р м и рован  
ие сети  

р егу л яр н ы х  
м ар ш р у то в  с 

у ч ето м  
п р едлож ен и  

й,

м арш рутов

и злож ен н ы х
в

об р ащ ен и ях
н егосударств

ен н ы х
п еревозчи ко

в ;



18

4

- создан и е 
услови й , 

о б есп ечи ваю  
щ их

б езо п асн о е  и 
кач ествен н о  

е
п редоставле

ние
у сл у г  по 

п еревозке  
п ассаж и ров

М о н и то р и н г 2022- Р азм ещ ен и Д а Д а Д а Д а Д а С о зд ан и е
п ассаж и роп о  

т о к а  и 
потр еб н о сте  

й
Ч еч ен ско й

Р есп у б л и ки
в

ко р р екти р о в
ке

сущ ествую щ
ей

м ар ш р у тн о й  
сети  и 

создан и е 
новы х 

м арш рутов

2025
годы

е
и н ф о р м ац и  

и на
оф и ц и ал ьн  

ом  сайте
А д м и н и стр

ац ии
Ш ел ко вско

го
м ун и ц и п ал

ьн ого
р ай о н а

новы х 
м арш рутов  
,удовлетво  

р ен и е  в 
п о лн ом  
объем е 

п о тр еб н о ст  
ей

н аселен и я
в

п еревозках
на

тер р и то р и и
Ш ел ко вско

го
м ун и ц и п ал

ьного
р ай о н а



19

отдел
и м ущ еств

енны х,
зем ел ьн ы
х
о тн о ш ен и

й,
градостро
и тел ьства

,ж и л и щ н о

ком м ун ал  
ьного  

х о зяй ства  
,тран сп ор  
т а  и связи

7. Развитие конкуренции на рынке оказания услуг по ремонту
автотранспортных средств

7.1. Сведения о показателях (индикаторах) развития конкуренции на 
рынке оказания услуг по ремонту автотранспортных средств

И сх о д н а я  ф а к ти ч еск а я  и н ф о р м а ц и я  в отн ош ен и и  си ту а ц и и , сл ож и в ш ей ся  н а р ы н к е
К О Л И Ч Е С Т В О  О Р Г А Н И ЗА Ц И Й  Ч А С Т Н Ы Х  Ф О Р М  С О Б С Т В Е Н Н О С Т И  О С У Щ Е С Т В Л Я Ю Щ И Х  

Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь  В С Ф Е Р Е  О К А З А Н И Я  У С Л У Г  П О  Р Е М О Н Т У  А В Т О Т Р А Н С П О Р Т Н Ы Х  С Р Е Д С Т В  
Н А  Т Е Р Р И Т О Р И И  Ш Е Л К О В С К О Г О  Р А Й О Н А  Н А  31 Д Е К А Б Р Я  2021 Г О Д А -18 .

С тр у к ту р н о е  п о д р а зд ел ен и е  а д м и н и ст р а ц и и  Ш ел к ов ск ого  м у н и ц и п а л ь н о го  р ай он а  
о тв етств ен н о е  за  д о ст и ж ен и е  к л ю ч ев ого  п ок а за т ел я  и к оо р д и н а ц и ю  д ея тел ь н о ст и  на р ы н к е -
отдел  эко н о м и ч еско го  р азви ти я  и ар х и ва
№
п/п

Н аи м ен о ван и е  
ц елево го  п оказателя  

(и н д и катора)

Е д и н и ц а
и зм ерен и я

2021 год 
(ф акт)

2022  год 2023 год 2024  год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Д о л я  ор ган и зац и й  

ч астн о й  ф орм ы  
со б ствен н о сти  в 

сф ере
оказан и я  у сл у г  по

п р о ц ен т 100 100 100 100 100



20

р ем он ту
авто тр ан сп о р тн ы х

средств

7.2. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке оказания услуг по
ремонту автотранспортных средств

№
п/п

Н аи м ен о ван и е
м ер о п р и яти я

С рок
и сп олн е

ния

О тветствен н
ы й

и сп о л н и тель

Ц ел ево й
п оказатель

эф ф ек ти вн о сти
р еал и зац и и

м ероп ри яти я,
ед и н и ц а

З н ачен и е  п оказателя О ж и д а
ем ы й

резу л ьт
ат

20
21

2022 2023 20
24

К31
д ека

б
ря

2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 О казан и е
о р ган и зац и о н

но-
м ето д и ч еско й

и
и н ф о р м ац и о н
н о ко н су л ьтат

и вн ой
п ом ощ и

су бъектам
п р едп р и н и м ат

ельств
а,

о сущ ествляю
щ им

(п л ан и р у ю щ и
м

осу щ естви ть)
д еятельн о сть

на
ры нке

2 0 2 2 
2025
годы

отдел
эко н о м и ч ес

кого
р азви ти я  и 

архи ва

К о л и ч ество
о казан н ой

ор ган и зац и о н н
о-

м ето д и ч еско й
и

и н ф о р м ац и о н н
о кон сультати в

ной
п ом ощ и

су бъектам
п р едп р и н и м ате

льства,
осущ ествляю щ

им
(п л ан и р у ю щ и м

осу щ естви ть)
д еятельн о сть

на
ры н ке

1 2 2 2 2 П о вы ш
ение

ин ф ор
м и рова
н н ости
орган и
зац и й
частн о

й
ф орм ы
собств
ен н ост

и



21

С о кр ащ ен и е 2022- отдел  отдел Р азм ещ ен и е Д а Д а Д а Д а Д а М о д ер
сроков 2025 эко н о м и ч ес и н ф о р м ац и и  на ни зац и

н а ввод  в годы кого сай те я
эксп л у атац и ю р азви ти я  и А д м и н и стр ац и об ъект

новы х архи ва и Ш ел ко вско го ов
со вр ем ен н ы х м у н и ц и п ал ьн о г р ы н к а
об ъекто в  для о р ай о н а по

осу щ ествл ен и р ем о н т
я у

д еятельн о сти автотр
по ан спор

р ем он ту тн ы х
авто тр ан сп о р т средст

ны х в
средств

8. Развитие конкуренции в сфере наружной рекламы

8.1. Сведения о показателях (индикаторах) развития конкуренции в
сфере наружной рекламы

И сх о д н а я  ф а к ти ч еск а я  и н ф о р м а ц и я  в отн ош ен и и  си ту а ц и и , сл ож и в ш ей ся  н а р ы н к е
К О Л И Ч Е С Т В О  О Р Г А Н И З А Ц И Й  Ч А С Т Н Ы Х  Ф О Р М  С О Б С Т В Е Н Н О С Т И  О С У Щ Е С Т В Л Я Ю Щ И Х  
Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь  В С Ф Е Р Е  О К А З А Н И Я  У С Л У Г  Н А Р У Ж Н О Й  Р Е К Л А М Ы  Н А  Т Е Р Р И Т О Р И И  
Ш Е Л К О В С К О Г О  Р А Й О Н А  Н А  31 Д Е К А Б Р Я  2021 ГО Д А -1
С тр у к ту р н о е  п о д р а зд ел ен и е А д м и н и стр а ц и и  Ш ел к о в ск о го  м ун и ц и п а л ь н о го  р ай он а  
о тв етств ен н о е  за  д о ст и ж ен и е  к л ю ч ев ого  п о к а за т ел я  и к о о р д и н а ц и ю  д ея тел ь н о ст и  на р ы н к е -
отдел  эк о н о м и ч еск о го  р азви ти я  и ар х и ва  ад м и н и стр ац и и
№
п/п

Н аи м ен о ван и е  ц елево го  
п о казател я  (и н д и като р а)

Е д и н и ц а
и зм ерен и я

2021 год 
(ф акт)

2022  год 2023 год 2024  год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Д о л я  о р ган и зац и й  ч астн о й  

ф о р м ы  со б ствен н о сти  в 
сф ере  н ар у ж н о й  р екл ам ы

п р о ц ен т 100 100 100 100 100

8.2. Мероприятия по развитию конкуренции в сфере наружной рекламы

№ Н аи м ен о ва С рок О тветст Ц ел ево й З н ачен и е  п оказателя
п /п ние испол вен н п о казател ь 2021 2022 2023 2024 к 31

м ер о п р и яти не ы й эф ф ек ти вн д ека
я ния исп олн и ости б

тел ь р еал и зац и и ря
м ер о п р и ят 2025

ия,

О ж и д аем ы й
р езу л ьтат



22

ед и н и ц а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 В ы явл ен и е
и

осущ ествле
ние

д ем о н таж а
н езакон н ы х
р екл ам н ы х
кон стр у кц и

й.
Р азви ти е  
сегм ен та  

ц и ф ровы х  
ф орм атов. 
В н ед р ен и е  
со вр ем ен н  

ых и
и н н о вац и о

нны х

р екл ам о н о с
и телей

2 0 2 2 
2025
годы

отдел  
эко н о м и  
ческого  

разви ти я  
и архи ва 
А д м и н и  
страц и и  
Ш ел ко в  

ского  
м ун и ц и п  
альн ого  
р ай о н а

П р аво во й
акт

А д м и н и стр
ац ии

Ш ел ко вско
го

м ун и ц и п ал
ьн ого

р ай о н а

Д а Д а Д а Д а Д а Р асш и р ен и е  
р ы н к а  сбы та. 
В о зм о ж н о сть  

осу щ ествл ен и я  
кон троля

2 А кту али зац  
ия схем  

р азм ещ ен и  
я

р екл ам н ы х
кон стр у кц и

й

2 0 2 2 
2025
годы

отдел  
эко н о м и  
ческого  

разви ти я  
и архи ва 
А д м и н и  
страц и и  
Ш ел ко в  

ского  
м ун и ц и п  
альн ого  
р ай о н а

П р аво во й
акт

А д м и н и стр
ац ии

Ш ел ко вско
го

м ун и ц и п ал
ьн ого

р ай о н а

Д а Д а Д а Д а Д а О б есп ечен и е 
о ткры того  

д о сту п а  д л я  
хозяй ству ю  щ их 

субъектов  
р азм ещ ен н ы х  на 

сайте
А д м и н и стр ац и и

Ш ел ко вско го
м у н и ц и п ал ьн о го

р ай о н а



23

3 Р азм ещ ен и  
е на

оф и ц и ал ьн  
ом  сайте 

А д м и н и стр  
ац ии

Ш ел ко вско
го

м ун и ц и п ал  
ьн ого  

рай о н а 
в сети  

« И н терн ет»  
перечн я  

всех
н о р м ати вн

ы х
п равовы х  

актов и 
м естн ы х  

л о кал ьн ы х  
актов, 

регули рую  
щ их 

сф еры  
н аруж н ой  
р екл ам ы

2 0 2 2 
2025
годы

отдел  
эк о н о м и  
ческого  

разви ти я  
и архи ва 
А д м и н и  
страц и и  
Ш ел ко в  

ского  
м ун и ц и п  
альн ого  
р ай о н а

П р аво во й
акт

А д м и н и стр
ац ии

Ш ел ко вско
го

м ун и ц и п ал
ьн ого

р ай о н а

Д а Д а Д а Д а Д а П о вы ш ен и е
ур о вн я

и н ф о р м ати вн о ст
и

4 С о б л ю ден и
е

при н ц и п ов
о ткр ы то сти

и
про зр ачн о с  

ти  при 
п р о вед ен и и  

торгов  
н а  п раво  

у стан о вки  
и

эксп л у атац
ии

р екл ам н ы х
кон стр у кц и

й.
П р о вед ен и е  

то р го в  в 
эл ектр о н н о  

м  виде

2 0 2 2 
2025
годы

отдел  
эк о н о м и  
ческого  

разви ти я  
и архи ва 
А д м и н и  
страц и и  
Ш ел ко в  

ского  
м ун и ц и п  
альн ого  
р ай о н а

П р аво во й
акт

А д м и н и стр
ац ии

Ш ел ко вско
го

м ун и ц и п ал
ьн ого

р ай о н а

Д а Д а Д а Д а Д а П о вы ш ен и е
ко н ку р ен ц и и

и
кач ества  у сл у г



24

5 П р и м ен ен и 2022- отдел Д оля Д а 1 2 3 4 У со вер ш ен с
е 2025 эк о н о м и вы д ан н ы х тво ван и е

н аи б олее годы ческого р азр еш ен и р аб о ты  орган ов
со вр ем ен н разви ти я й на м естн ого

ы х и архи ва у стан о вку сам о у п р авл ен и я
тех н о л о ги й А д м и н и и

при страц и и эксп л у атац
у стан о вке  и Ш ел ко в ию
эксп л у атац ского р екл ам н ы х

ии м ун и ц и п кон стр у кц и
о бъектов альн ого й
н аруж н ой р ай о н а со вр ем ен н о

р екл ам ы  на го
тер р и то р и и ф о р м ата  от
Ш ел ко вско общ его

го ч и сл а
м ун и ц и п ал вы д ан н ы х

ьн ого р азр еш ен и
рай о н а й,

п роц ен тов



25

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Шелковского муниципального 
района
от «_2_» LUCtiiS- 2023 г. № £>-/

Перечень
товарных рынков для содействия развитию конкуренции 

в Шелковском муниципальном районе 
Чеченской Республики

1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, 
медицинскими изделиями и сопутствующими товарами.

2. Рынок медицинских услуг.
3. Рынок услуг дошкольного образования.
4. Рынок кадастровых и землеустроительных работ.
5. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных 

отходов.
6. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.
7. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств.
8. Рынок в сфере наружной рекламы.


